MOÇÃO Nº      / 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Senhora

Valdenita Pereira Santana em razão do dinâmico trabalho desenvolvido ao longo de 48 anos no

Cartório de Distribuição da Comarca de Unaí, tornando – se titular em 21 de abril de 1979 e

aposentando em 14 de julho de 2021.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 7 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação, que visa homenagear a senhora Valdenita Pereira Santana em

razão do dinâmico trabalho desenvolvido ao longo de 48 anos no Cartório de Distribuição da

Comarca de Unaí, tornando – se titular em 21 de abril de 1979 e aposentando em 14 de julho de

2021.

A senhora Valdenita Pereira Santana é Brasileira, natural de Unaí (MG) casada, mãe

de 3 filhos, Maycko, Maycksuel e Marescka e avó de dois netos, Valentina e o Joao Miguel.

A homenageada iniciou sua carreira no ano de 1973 quando formou – se em

Pedagogia logo após formou em Ciências Contábeis na FACTU, foi então trabalhar no Cartório de

Distribuição por nomeação era escrevente, quando em 21 de abril de 1979 foi nomeada titular do

Cartório de Distribuição.

Uma funcionária exemplar, nunca teve nenhum processo administrativo, todos os

colegas gostam muito dela foram 48 anos de serviço prestado na Comarca de Unaí – mg, no dia 14

de julho de 2021 aposentou – se para um merecido descanso.

Parabéns, senhora Valdenita pela sua dedicação ao Judiciário com tanta maestria.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 7 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

                                                                         PSL

                                     Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres

ANEXO:

Anexo Moção: Senhora Valdenita Pereira Santana

Titular do Cartório de distribuição da Comarca de Unaí - MG

Endereço: Rua Ramiro Borges 334.

Bairro: Canabrava Unaí-MG:

CEP: 38.612 - 016

Telefone: (38)9 9961 - 6686